
※各年度の在籍学生数は、原則5月1日現在の学生数で算出した。

＜学士課程＞

学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 1,481 1,442 1,390 1,463 1,607
合格者数 386 433 465 479 492
入学者数 116 116 106 112 107
入学定員 120 120 120 120 115

入学定員充足率 0.97 0.97 0.88 0.93 0.93
在籍学生数 476 471 459 455 450
収容定員 460 480 480 480 475

収容定員充足率 1.03 0.98 0.96 0.95 0.95
志願者数 2,192 2,411 2,060 2,249 2,635
合格者数 678 698 748 747 731
入学者数 111 106 127 117 108
入学定員 120 120 120 120 115

入学定員充足率 0.93 0.88 1.06 0.98 0.94
在籍学生数 458 452 469 477 470
収容定員 460 480 480 480 475

収容定員充足率 1.00 0.94 0.98 0.99 0.99
志願者数 2,258 1,730 1,819 1,885 1,772
合格者数 602 567 692 632 653
入学者数 119 106 145 114 112
入学定員 120 120 120 120 115

入学定員充足率 0.99 0.88 1.21 0.95 0.97
在籍学生数 504 488 524 489 483
収容定員 460 480 480 480 475

収容定員充足率 1.10 1.02 1.09 1.02 1.02
志願者数 1,349 1,191 970 1,258 1,146
合格者数 334 365 363 383 400
入学者数 101 110 130 116 115
入学定員 120 120 120 120 120

入学定員充足率 0.84 0.92 1.08 0.97 0.96
在籍学生数 485 484 495 481 503
収容定員 460 480 480 480 480

収容定員充足率 1.05 1.01 1.03 1.00 1.05
志願者数 1,393 1,263 1,101 1,195
合格者数 495 514 522 467
入学者数 123 119 123 109
入学定員 120 120 120 120

入学定員充足率 1.03 0.99 1.03 0.91
在籍学生数 467 485 493 474 355
収容定員 460 480 480 480 360

収容定員充足率 1.02 1.01 1.03 0.99 0.99
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　（表02）学部・学科、研究科・専攻別学生の受入れに関する情報



学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 2,346 2,518 1,985 2,393 2,441
合格者数 707 738 737 849 814
入学者数 108 115 112 130 131
入学定員 120 120 120 120 120

入学定員充足率 0.90 0.96 0.93 1.08 1.09
在籍学生数 417 431 444 462 490
収容定員 460 480 480 480 480

収容定員充足率 0.91 0.90 0.93 0.96 1.02
志願者数 11,019 10,555 9,325 10,443 9,601
合格者数 3,202 3,315 3,527 3,557 3,090
入学者数 678 672 743 698 573
入学定員 720 720 720 720 585

入学定員充足率 0.94 0.93 1.03 0.97 0.98
在籍学生数 2,807 2,811 2,884 2,838 2,751
収容定員 2,760 2,880 2,880 2,880 2,745

収容定員充足率 1.02 0.98 1.00 0.99 1.00
志願者数 583 447 468 515 496
合格者数 217 196 257 239 254
入学者数 120 116 119 127 134
入学定員 120 120 120 120 120

入学定員充足率 1.00 0.97 0.99 1.06 1.12
在籍学生数 541 554 542 540 547
収容定員 480 480 480 480 480

収容定員充足率 1.13 1.15 1.13 1.13 1.14
志願者数 419 513 396 510 393
合格者数 206 224 224 248 258
入学者数 122 109 106 105 123
入学定員 120 120 120 120 120

入学定員充足率 1.02 0.91 0.88 0.88 1.03
在籍学生数 551 516 484 489 490
収容定員 480 480 480 480 480

収容定員充足率 1.15 1.08 1.01 1.02 1.02
志願者数 354 429 388 360 447
合格者数 216 236 257 284 320
入学者数 118 129 85 130 145
入学定員 120 120 120 120 120

入学定員充足率 0.98 1.08 0.71 1.08 1.21
在籍学生数 517 518 458 493 521
収容定員 480 480 480 480 480

収容定員充足率 1.08 1.08 0.95 1.03 1.09
志願者数 1,356 1,389 1,252 1,385 1,336
合格者数 639 656 738 771 832
入学者数 360 354 310 362 402
入学定員 360 360 360 360 360

入学定員充足率 1.00 0.98 0.86 1.01 1.12
在籍学生数 1,609 1,588 1,484 1,522 1,558
収容定員 1,440 1,440 1,440 1,440 1,440

収容定員充足率 1.12 1.10 1.03 1.06 1.08

理
学
部
第
一
部

応
用
化
学
科

理学部第二部
合計

理学部第一部
合計

理
学
部
第
二
部

数
学
科

物
理
学
科

0.94

0.97

備　考

化
学
科

1.01

0.99

1.03

0.99



学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 2,155 2,050 1,839 2,087 1,952
合格者数 552 575 550 575 607
入学者数 82 104 93 98 98
入学定員 100 100 100 100 100

入学定員充足率 0.82 1.04 0.93 0.98 0.98
在籍学生数 597 600 592 567 554
収容定員 600 600 600 600 600

収容定員充足率 1.00 1.00 0.99 0.95 0.92
志願者数 1,278 1,225 1,229 1,127 1,302
合格者数 498 460 457 430 447
入学者数 95 97 101 99 100
入学定員 100 100 100 100 100

入学定員充足率 0.95 0.97 1.01 0.99 1.00
在籍学生数 402 390 409 403 404
収容定員 400 400 400 400 400

収容定員充足率 1.01 0.98 1.02 1.01 1.01
志願者数 3,433 3,275 3,068 3,214 3,254
合格者数 1,050 1,035 1,007 1,005 1,054
入学者数 177 201 194 197 198
入学定員 200 200 200 200 200

入学定員充足率 0.89 1.01 0.97 0.99 0.99
在籍学生数 999 990 1,001 970 958
収容定員 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

収容定員充足率 1.00 0.99 1.00 0.97 0.96
志願者数 2,369 2,199 1,894 2,029 2,122
合格者数 439 503 516 531 521
入学者数 105 106 115 105 116
入学定員 110 110 110 110 110

入学定員充足率 0.95 0.96 1.05 0.95 1.05
在籍学生数 460 450 428 438 447
収容定員 440 440 440 440 440

収容定員充足率 1.05 1.02 0.97 1.00 1.02
志願者数 24 32 33 17
合格者数 23 28 28 17
入学者数 22 26 25 15
入学定員 20 20 20 20

入学定員充足率 1.10 1.30 1.25 0.75
在籍学生数 22 46 69 72
収容定員 20 40 60 60

収容定員充足率 1.10 1.15 1.15 1.20
志願者数 1,300 1,168 1,126 1,171 1,088
合格者数 516 521 497 494 484
入学者数 101 124 105 105 104
入学定員 110 110 110 110 110

入学定員充足率 0.92 1.13 0.95 0.95 0.95
在籍学生数 459 480 460 464 452
収容定員 420 440 440 440 440

収容定員充足率 1.09 1.09 1.05 1.05 1.03
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学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 2,207 2,573 1,617 1,989 1,590
合格者数 603 563 576 565 592
入学者数 91 92 130 96 108
入学定員 110 110 110 110 110

入学定員充足率 0.83 0.84 1.18 0.87 0.98
在籍学生数 444 432 426 408 433
収容定員 440 440 440 440 440

収容定員充足率 1.01 0.98 0.97 0.93 0.98
志願者数 3,652 3,286 3,638 3,616 3,604
合格者数 608 713 690 773 863
入学者数 91 102 96 117 107
入学定員 110 110 110 110 110

入学定員充足率 0.83 0.93 0.87 1.06 0.97
在籍学生数 349 380 384 413 438
収容定員 400 420 440 440 440

収容定員充足率 0.87 0.90 0.87 0.94 1.00
志願者数 3,389 3,367 2,569 2,899 2,629
合格者数 885 762 838 954 988
入学者数 134 86 98 116 152
入学定員 110 110 110 110 110

入学定員充足率 1.22 0.78 0.89 1.05 1.38
在籍学生数 513 473 451 466 499
収容定員 440 440 440 440 440

収容定員充足率 1.17 1.08 1.03 1.06 1.13
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 17 10 2 1
収容定員

収容定員充足率
志願者数 12,917 12,617 10,876 11,737 11,050
合格者数 3,051 3,085 3,145 3,345 3,465
入学者数 522 532 570 564 602
入学定員 550 570 570 570 570

入学定員充足率 0.95 0.93 1.00 0.99 1.06
在籍学生数 2,242 2,247 2,197 2,259 2,341
収容定員 2,140 2,200 2,240 2,260 2,260

収容定員充足率 1.05 1.02 0.98 1.00 1.04
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学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 29 11 1
収容定員

収容定員充足率
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 35 10 1
収容定員

収容定員充足率
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 36 11 5 2
収容定員

収容定員充足率
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 100 32 7 2
収容定員
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学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 1,849 1,619 1,134 1,530 1,108
合格者数 556 535 559 566 505
入学者数 124 103 140 122 130
入学定員 120 120 120 120 90

入学定員充足率 1.03 0.86 1.17 1.02 1.44
在籍学生数 502 498 526 487 485
収容定員 470 480 480 480 450

収容定員充足率 1.07 1.04 1.10 1.01 1.08
志願者数 1,949 1,800 1,644 1,695 1,282
合格者数 643 668 670 733 539
入学者数 99 111 110 130 114
入学定員 120 120 120 120 100

入学定員充足率 0.83 0.93 0.92 1.08 1.14
在籍学生数 515 498 475 469 476
収容定員 470 480 480 480 460

収容定員充足率 1.10 1.04 0.99 0.98 1.03
志願者数 2,285 2,316 2,102 2,451 1,630
合格者数 549 605 695 659 643
入学者数 115 103 122 111 157
入学定員 120 120 120 120 120

入学定員充足率 0.96 0.86 1.02 0.93 1.31
在籍学生数 448 445 450 454 507
収容定員 460 480 480 480 480

収容定員充足率 0.97 0.93 0.94 0.95 1.06
志願者数 2,050 2,210 1,661 1,817 1,814
合格者数 828 735 682 718 722
入学者数 120 112 122 102 118
入学定員 120 120 120 120 110

入学定員充足率 1.00 0.93 1.02 0.85 1.07
在籍学生数 460 483 485 469 461
収容定員 460 480 480 480 470

収容定員充足率 1.00 1.01 1.01 0.98 0.98
志願者数 2,085 1,759 1,306 1,880 1,287
合格者数 423 427 485 418 458
入学者数 110 113 142 113 146
入学定員 120 120 120 120 120

入学定員充足率 0.92 0.94 1.18 0.94 1.22
在籍学生数 479 476 503 496 524
収容定員 470 480 480 480 480

収容定員充足率 1.02 0.99 1.05 1.03 1.09
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学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 2,021 1,869 1,080 1,563 1,273
合格者数 691 549 513 629 604
入学者数 129 104 119 103 139
入学定員 120 120 120 120 120

入学定員充足率 1.08 0.87 0.99 0.86 1.16
在籍学生数 498 478 484 468 469
収容定員 470 480 480 480 480

収容定員充足率 1.06 1.00 1.01 0.98 0.98
志願者数 2,688 2,408 2,056 2,770 2,023
合格者数 715 779 900 833 867
入学者数 143 141 194 136 189
入学定員 160 160 160 160 150

入学定員充足率 0.89 0.88 1.21 0.85 1.26
在籍学生数 716 665 708 649 685
収容定員 635 640 640 640 630

収容定員充足率 1.13 1.04 1.11 1.01 1.09
志願者数 1,692 1,951 1,411 1,343 1,372
合格者数 458 479 488 493 478
入学者数 120 103 127 115 113
入学定員 120 120 120 120 110

入学定員充足率 1.00 0.86 1.06 0.96 1.03
在籍学生数 490 479 491 470 477
収容定員 470 480 480 480 470

収容定員充足率 1.04 1.00 1.02 0.98 1.01
志願者数 2,995 2,777 2,284 2,436 1,997
合格者数 749 838 823 765 752
入学者数 110 108 143 125 121
入学定員 120 120 120 120 130

入学定員充足率 0.92 0.90 1.19 1.04 0.93
在籍学生数 521 470 510 501 513
収容定員 470 480 480 480 490

収容定員充足率 1.11 0.98 1.06 1.04 1.05
志願者数 1,616 1,549 1,323 1,731 1,399
合格者数 551 561 658 561 599
入学者数 127 98 158 104 126
入学定員 120 120 120 120 110

入学定員充足率 1.06 0.82 1.32 0.87 1.15
在籍学生数 475 452 497 488 496
収容定員 460 480 480 480 470

収容定員充足率 1.03 0.94 1.04 1.02 1.06
志願者数 21,230 20,258 16,001 19,216 15,185
合格者数 6,163 6,176 6,473 6,375 6,167
入学者数 1,197 1,096 1,377 1,161 1,353
入学定員 1,240 1,240 1,240 1,240 1,160

入学定員充足率 0.97 0.88 1.11 0.94 1.17
在籍学生数 5,104 4,944 5,129 4,951 5,093
収容定員 4,835 4,960 4,960 4,960 4,880

収容定員充足率 1.06 1.00 1.03 1.00 1.04

1.00
機
械
航
空

宇
宙
工
学
科

[

機
械
工
学
科

]

経
営
シ
ス
テ
ム

工
学
科

[

経
営
工
学
科

]

社
会
基
盤
工
学
科

[

土
木
工
学
科

]

先
端
化
学
科

0.99

創域理工学部　合計
［理工学部］

1.01

1.02

1.04

0.98

電
気
電
子
情
報

工
学
科

創
域
理
工
学
部

[

理
工
学
部

]

2023年度理工学
部経営工学科か
ら名称変更

2023年度理工学
部機械工学科か
ら名称変更

2023年度理工学
部土木工学科か
ら名称変更

備　考



学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 1,692 1,376 2,172 1,462 1,881
合格者数 367 390 419 499 624
入学者数 97 118 104 119 145
入学定員 120 120 120 120 115

入学定員充足率 0.81 0.98 0.87 0.99 1.26
在籍学生数 395 424 436 453 506
収容定員 460 480 480 480 475

収容定員充足率 0.86 0.88 0.91 0.94 1.07
志願者数 1,626 2,201 2,033 1,737 1,373
合格者数 553 536 640 585 621
入学者数 122 108 108 115 110
入学定員 120 120 120 120 115

入学定員充足率 1.02 0.90 0.90 0.96 0.96
在籍学生数 447 439 440 463 453
収容定員 460 480 480 480 475

収容定員充足率 0.97 0.91 0.92 0.96 0.95
志願者数 1,203 1,360 2,071 1,851 1,709
合格者数 403 483 610 638 678
入学者数 110 112 109 104 136
入学定員 120 120 120 120 115

入学定員充足率 0.92 0.93 0.91 0.87 1.18
在籍学生数 409 423 423 434 459
収容定員 460 480 480 480 475

収容定員充足率 0.89 0.88 0.88 0.90 0.97
志願者数 1,271
合格者数 537
入学者数 106
入学定員 115

入学定員充足率 0.92
在籍学生数 106
収容定員 115

収容定員充足率 0.92
志願者数 1,405
合格者数 582
入学者数 129
入学定員 115

入学定員充足率 1.12
在籍学生数 129
収容定員 115

収容定員充足率 1.12
志願者数 4,521 4,937 6,276 5,050 7,639
合格者数 1,323 1,409 1,669 1,722 3,042
入学者数 329 338 321 338 626
入学定員 360 360 360 360 575

入学定員充足率 0.91 0.94 0.89 0.94 1.09
在籍学生数 1,251 1,286 1,299 1,350 1,653
収容定員 1,380 1,440 1,440 1,440 1,655

収容定員充足率 0.91 0.89 0.90 0.94 1.00

先
進
工
学
部

[

基
礎
工
学
部

]

電
子
シ
ス
テ
ム

工
学
科

[

電
子
応
用
工
学
科

]

0.98

マ
テ
リ
ア
ル
創
成
工

学
科

[

材
料
工
学
科

]

0.95

2023年度設置
※完成年度に達
していない

物
理
工
学
科

2023年度設置
※完成年度に達
していない

2021年度基礎工
学部生物工学科
から名称変更

先進工学部　合計
0.95

機
能
デ
ザ
イ
ン

工
学
科

2021年度基礎工
学部電子応用工
学科から名称変
更

2021年度基礎工
学部材料工学科
から名称変更

0.96

備　考

生
命
シ
ス
テ
ム

工
学
科

[

生
物
工
学
科

]



学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 5,792 3,454 1,767 2,152 2,000
合格者数 875 1,003 595 717 712
入学者数 297 300 153 179 189
入学定員 320 320 180 180 180

入学定員充足率 0.93 0.94 0.85 0.99 1.05
在籍学生数 1,337 1,281 1,142 979 860
収容定員 1,280 1,280 1,140 1,000 860

収容定員充足率 1.04 1.00 1.00 0.98 1.00
志願者数 1,891 1,996 1,694 1,959 1,816
合格者数 413 399 572 599 564
入学者数 146 144 159 197 187
入学定員 160 160 180 180 180

入学定員充足率 0.91 0.90 0.88 1.09 1.04
在籍学生数 657 641 633 663 703
収容定員 640 640 660 680 700

収容定員充足率 1.03 1.00 0.96 0.98 1.00
志願者数 933 476 683
合格者数 291 248 316
入学者数 178 111 132
入学定員 120 120 120

入学定員充足率 1.48 0.93 1.10
在籍学生数 178 288 418
収容定員 120 240 360

収容定員充足率 1.48 1.20 1.16
志願者数 7,683 5,450 4,394 4,587 4,499
合格者数 1,288 1,402 1,458 1,564 1,592
入学者数 443 444 490 487 508
入学定員 480 480 480 480 480

入学定員充足率 0.92 0.93 1.02 1.01 1.06
在籍学生数 1,994 1,922 1,953 1,930 1,981
収容定員 1,920 1,920 1,920 1,920 1,920

収容定員充足率 1.04 1.00 1.02 1.01 1.03

志願者数 62,159 58,481 51,192 55,632 52,564
合格者数 16,716 17,078 18,017 18,339 19,242
入学者数 3,706 3,637 4,005 3,807 4,262
入学定員 3,910 3,930 3,930 3,930 3,930

入学定員充足率 0.95 0.93 1.02 0.97 1.08
在籍学生数 16,106 15,820 15,954 15,822 16,335
収容定員 15,475 15,840 15,880 15,900 15,900

収容定員充足率 1.04 1.00 1.00 1.00 1.03

経
営
学
部

経
営
学
科

備　考

0.95

経営学部　合計
0.99

学　部　合　計
0.99

ビ
ジ
ネ
ス
エ
コ
ノ
ミ

ク
ス
学
科

0.97

国
際
デ
ザ
イ
ン

経
営
学
科

2021年度設置
※完成年度に達
していない



＜編入学＞

学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 21 18 14 12 11

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 2 1 2

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 16 14 11 15 9

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 5 1 3 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 7 11 5 10 4

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 3 3 4 4 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

理
学
部
第
一
部 応用数学科

応用化学科

（応用物理
学科）

理
学
部
第
二
部

数学科

物理学科

化学科

数学科

物理学科

化学科



学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

入学者数（２年次） 0 1 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） - 22 26 25 15

入学定員（２年次） - 20 20 20 20

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 1 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 1

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 1 0 0 0 1

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 1 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 1

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 1 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 1 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

数理科学科
[数学科]

先端物理学
科

[物理学科]

情報計算科
学科

[情報科学
科]

生命生物科
学科

[応用生物科
学科]

工
学
部

建築学科

建築学科
夜間主社会人

コース

工業化学科

電気工学科

機械工学科

情報工学科

創
域
理
工
学
部

[

理
工
学
部

]



学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 1 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 2 0 2 2 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 2

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 2 0 1 0 1

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 1 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 1

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

経営システ
ム

工学科
[経営工学

科]

機械航空
宇宙工学科
[機械工学

科]

社会基盤工
学科

[土木工学
科]

建築学科

先端化学科

先
進
工
学
部

［

基
礎
工
学
部
］

電子システ
ム工学科

［電子応用
工学科］

マテリアル
創成工学科
［材料工学

科］

生命システ
ム工学科

［生物工学
科］

創
域
理
工
学
部

[

理
工
学
部

]

電気電子情
報工学科



学
部
名

学
科
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

入学者数（２年次） 0 0 0 0 0

入学定員（２年次） 0 0 0 0 0

入学者数（３年次） 0 0 0 0 0

入学定員（３年次） 0 0 0 0 0

経
営
学
部

経営学科

ビジネスエ
コノミクス

学科



大学院＜修士課程＞
研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 24 21 26 35 32
合格者数 16 17 19 26 25
入学者数 15 14 18 25 25
入学定員 15 15 15 15 15

入学定員充足率 1.00 0.93 1.20 1.67 1.67
在籍学生数 29 30 33 45 52
収容定員 30 30 30 30 30

収容定員充足率 0.97 1.00 1.10 1.50 1.73
志願者数 68 81 75 66 89
合格者数 54 63 50 56 64
入学者数 47 52 45 49 57
入学定員 40 40 50 50 50

入学定員充足率 1.18 1.30 0.90 0.98 1.14
在籍学生数 91 99 95 94 106
収容定員 80 80 90 100 100

収容定員充足率 1.14 1.24 1.06 0.94 1.06
志願者数 161 155 158 191 171
合格者数 143 127 136 165 150
入学者数 130 119 124 152 139
入学定員 120 120 120 120 120

入学定員充足率 1.08 0.99 1.03 1.27 1.16
在籍学生数 276 249 248 275 295
収容定員 240 240 240 240 240

収容定員充足率 1.15 1.04 1.03 1.15 1.23
志願者数 34 24 36 56 45
合格者数 25 22 25 49 34
入学者数 24 22 25 47 32
入学定員 25 25 25 25 25

入学定員充足率 0.96 0.88 1.00 1.88 1.28
在籍学生数 39 48 48 73 83
収容定員 50 50 50 50 50

収容定員充足率 0.78 0.96 0.96 1.46 1.66
志願者数 54 56 63 71
合格者数 48 50 53 56
入学者数 42 46 52 52
入学定員 40 40 40 40

入学定員充足率 1.05 1.15 1.30 1.30
在籍学生数 95 89 98 106 53
収容定員 80 80 80 80 40

収容定員充足率 1.19 1.11 1.23 1.33 1.33

備　考

（

応
用
物
理
学
専

攻
）

1.20

理
学
研
究
科

化
学
専
攻

1.11

応
用
数
学
専
攻

1.20

物
理
学
専
攻

1.10

数
学
専
攻

1.29

2023年度から
募集停止



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 38 30 40 22 26
合格者数 32 27 35 18 24
入学者数 30 23 32 18 23
入学定員 40 40 40 40 40

入学定員充足率 0.75 0.58 0.80 0.45 0.58
在籍学生数 61 54 55 49 41
収容定員 80 80 80 80 80

収容定員充足率 0.76 0.68 0.69 0.61 0.51
志願者数 379 367 398 441 363
合格者数 318 306 318 370 297
入学者数 288 276 296 343 276
入学定員 280 280 290 290 250

入学定員充足率 1.03 0.99 1.02 1.18 1.10
在籍学生数 591 569 577 642 630
収容定員 560 560 570 580 540

収容定員充足率 1.06 1.02 1.01 1.11 1.17
志願者数 74 86 73 93 81
合格者数 65 83 67 90 77
入学者数 64 82 65 84 76
入学定員 90 90 90 90 90

入学定員充足率 0.71 0.91 0.72 0.93 0.84
在籍学生数 162 151 149 152 161
収容定員 180 180 180 180 180

収容定員充足率 0.90 0.84 0.83 0.84 0.89
志願者数 74 86 73 93 81
合格者数 65 83 67 90 77
入学者数 64 82 65 84 76
入学定員 90 90 90 90 90

入学定員充足率 0.71 0.91 0.72 0.93 0.84
在籍学生数 162 151 149 152 161
収容定員 180 180 180 180 180

収容定員充足率 0.90 0.84 0.83 0.84 0.89
志願者数 82 71 98 43 70
合格者数 66 50 74 30 48
入学者数 65 50 72 30 48
入学定員 50 50 50 50 50

入学定員充足率 1.30 1.00 1.44 0.60 0.96
在籍学生数 135 121 119 102 82
収容定員 100 100 100 100 100

収容定員充足率 1.35 1.21 1.19 1.02 0.82
志願者数 74 69 106 80 83
合格者数 52 57 89 57 58
入学者数 44 55 86 56 58
入学定員 50 50 60 60 60

入学定員充足率 0.88 1.10 1.43 0.93 0.97
在籍学生数 100 101 142 144 117
収容定員 100 100 110 120 120

収容定員充足率 1.00 1.01 1.29 1.20 0.98

薬
学
研
究
科

薬
科
学
専
攻

0.82

備　考

理
学
研
究
科

科
学
教
育
専
攻

0.63

理学研究科
合計

1.06

建
築
学
専
攻

1.06

薬学研究科　合計
0.82

工
学
研
究
科 工

業
化
学
専
攻

1.06



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 118 83 95 80 68
合格者数 87 59 63 57 51
入学者数 83 54 63 56 48
入学定員 70 70 70 70 70

入学定員充足率 1.19 0.77 0.90 0.80 0.69
在籍学生数 164 140 117 119 103
収容定員 140 140 140 140 140

収容定員充足率 1.17 1.00 0.84 0.85 0.74
志願者数 53 47 48 55
合格者数 40 24 31 36
入学者数 37 24 30 35
入学定員 50 50 50 50

入学定員充足率 0.74 0.48 0.60 0.70
在籍学生数 37 58 58 66
収容定員 50 100 100 100

収容定員充足率 0.74 0.58 0.58 0.66
志願者数 69 90 93 81 91
合格者数 54 74 68 55 75
入学者数 51 72 67 50 73
入学定員 60 60 60 60 60

入学定員充足率 0.85 1.20 1.12 0.83 1.22
在籍学生数 114 125 139 118 122
収容定員 120 120 120 120 120

収容定員充足率 0.95 1.04 1.16 0.98 1.02
志願者数 41
合格者数 28
入学者数 27
入学定員 30

入学定員充足率 0.90
在籍学生数 61 32 4
収容定員 60 30

収容定員充足率 1.02 1.07
志願者数 384 366 439 332 367
合格者数 287 280 318 230 268
入学者数 270 268 312 222 262
入学定員 260 280 290 290 290

入学定員充足率 1.04 0.96 1.08 0.77 0.90
在籍学生数 574 556 579 541 490
収容定員 520 540 570 580 580

収容定員充足率 1.10 1.03 1.02 0.93 0.84

電
気
工
学
専
攻

0.87

工学研究科
合計

0.95

工
学
研
究
科

2022年度をもっ
て廃止

備　考

（

経
営
工
学
専
攻
）

機
械
工
学
専
攻

1.04

2020年度新設
0.63

情
報
工
学
専
攻



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 12 13 17 43 29
合格者数 9 12 13 34 28
入学者数 8 10 13 34 27
入学定員 10 10 10 10 10

入学定員充足率 0.80 1.00 1.30 3.40 2.70
在籍学生数 23 18 23 48 60
収容定員 20 20 20 20 20

収容定員充足率 1.15 0.90 1.15 2.40 3.00
志願者数 49 57 56 62 43
合格者数 33 36 32 36 32
入学者数 32 35 31 36 32
入学定員 30 30 30 30 30

入学定員充足率 1.07 1.17 1.03 1.20 1.07
在籍学生数 53 67 65 67 67
収容定員 60 60 60 60 60

収容定員充足率 0.88 1.12 1.08 1.12 1.12
志願者数 48 39 66 44 66
合格者数 33 35 59 40 53
入学者数 30 34 59 40 52
入学定員 40 40 40 40 40

入学定員充足率 0.75 0.85 1.48 1.00 1.30
在籍学生数 59 66 95 101 94
収容定員 80 80 80 80 80

収容定員充足率 0.74 0.83 1.19 1.26 1.18
志願者数 56 47 75 70 80
合格者数 53 43 56 55 65
入学者数 47 42 55 55 65
入学定員 60 60 60 60 60

入学定員充足率 0.78 0.70 0.92 0.92 1.08
在籍学生数 98 90 97 112 122
収容定員 120 120 120 120 120

収容定員充足率 0.82 0.75 0.81 0.93 1.02
志願者数 110 86 89 103 94
合格者数 95 71 83 92 87
入学者数 94 70 78 85 80
入学定員 60 60 60 60 60

入学定員充足率 1.57 1.17 1.30 1.42 1.33
在籍学生数 170 165 151 165 166
収容定員 120 120 120 120 120

収容定員充足率 1.42 1.38 1.26 1.38 1.38
志願者数 90 91 93 96 101
合格者数 82 85 76 76 90
入学者数 76 78 71 76 87
入学定員 70 70 70 70 70

入学定員充足率 1.09 1.11 1.01 1.09 1.24
在籍学生数 150 154 149 145 164
収容定員 140 140 140 140 140

収容定員充足率 1.07 1.10 1.06 1.04 1.17

数
理
科
学
専
攻

[

数
学
専
攻

]

1.84

備　考

創
域
理
工
学
研
究
科

[

理
工
学
研
究
科

]

先
端
化
学
専
攻

1.11

建
築
学
専
攻

1.36

先
端
物
理
学
専
攻

[

物
理
学
専
攻

]

1.11

情
報
計
算

科
学
専
攻

[

情
報
科
学
専
攻

]

生
命
生
物

科
学
専
攻

[

応
用
生
物

科
学
専
攻

]

0.88

2023年度理工学
研究科物理学専
攻から名称変更

2023年度理工学
研究科情報科学
専攻から名称変
更

2023年度理工学
研究科応用生物
科学専攻から名
称変更

1.08

2023年度理工学
研究科数学専攻
から名称変更



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 103 134 117 140 98
合格者数 84 101 94 112 85
入学者数 80 101 91 109 82
入学定員 60 60 60 80 80

入学定員充足率 1.33 1.68 1.52 1.36 1.03
在籍学生数 152 183 190 198 195
収容定員 120 120 120 160 160

収容定員充足率 1.27 1.53 1.58 1.24 1.22
志願者数 40 41 40 58 45
合格者数 35 36 32 51 34
入学者数 32 31 30 51 33
入学定員 30 30 30 30 30

入学定員充足率 1.07 1.03 1.00 1.70 1.10
在籍学生数 70 62 62 82 86
収容定員 60 60 60 60 60

収容定員充足率 1.17 1.03 1.03 1.37 1.43
志願者数 80 93 71 102 81
合格者数 70 81 67 82 74
入学者数 69 80 66 78 74
入学定員 60 60 60 60 60

入学定員充足率 1.15 1.33 1.10 1.30 1.23
在籍学生数 137 151 146 146 152
収容定員 110 120 120 120 120

収容定員充足率 1.25 1.26 1.22 1.22 1.27
志願者数 47 47 49 51 54
合格者数 30 28 34 40 46
入学者数 29 26 34 40 46
入学定員 30 30 30 30 30

入学定員充足率 0.97 0.87 1.13 1.33 1.53
在籍学生数 66 56 59 75 86
収容定員 60 60 60 60 60

収容定員充足率 1.10 0.93 0.98 1.25 1.43
志願者数 12 15 15 16 17
合格者数 11 14 14 15 14
入学者数 11 12 14 10 14
入学定員 28 28 28 28 28

入学定員充足率 0.39 0.43 0.50 0.36 0.50
在籍学生数 35 21 24 29 38
収容定員 56 56 56 56 56

収容定員充足率 0.63 0.38 0.43 0.52 0.68
志願者数 647 663 688 785 708
合格者数 535 542 560 633 608
入学者数 508 519 542 614 592
入学定員 478 478 478 498 498

入学定員充足率 1.06 1.09 1.13 1.23 1.19
在籍学生数 1,013 1,033 1,061 1,168 1,230
収容定員 946 956 956 996 996

収容定員充足率 1.07 1.08 1.11 1.17 1.23

電
気
工
学
専
攻

1.38

国
際
火
災
科
学

専
攻

0.44

経
営
シ
ス
テ
ム

工
学
専
攻

[

経
営
工
学
専
攻

]

1.18

1.17
社
会
基
盤

工
学
専
攻

[

土
木
工
学
専
攻

]

機
械
航
空
宇
宙

工
学
専
攻

[

機
械
工
学
専
攻

]

1.22

創域理工学研究科
合計

1.14

秋入学を実施
基準日：10/1

2023年度理工学
研究科経営工学
専攻から名称変
更

秋入学を実施
基準日：10/1

2023年度理工学
研究科機械工学
専攻から名称変
更

2023年度理工学
研究科機械工学
専攻から名称変
更

備　考

創
域
理
工
学
研
究
科

[

理
工
学
研
究
科

]



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 75 50 44 62 60
合格者数 70 48 38 55 52
入学者数 68 47 33 53 51
入学定員 50 50 50 50 50

入学定員充足率 1.36 0.94 0.66 1.06 1.02
在籍学生数 119 114 80 86 104
収容定員 100 100 100 100 100

収容定員充足率 1.19 1.14 0.80 0.86 1.04
志願者数 107 64 77 70 86
合格者数 95 57 62 61 75
入学者数 89 53 58 61 72
入学定員 50 50 50 50 50

入学定員充足率 1.78 1.06 1.16 1.22 1.44
在籍学生数 163 143 112 119 132
収容定員 100 100 100 100 100

収容定員充足率 1.63 1.43 1.12 1.19 1.32
志願者数 78 54 71 73 91
合格者数 70 46 63 63 86
入学者数 69 44 56 62 82
入学定員 50 50 50 50 50

入学定員充足率 1.38 0.88 1.12 1.24 1.64
在籍学生数 139 115 99 118 145
収容定員 100 100 100 100 100

収容定員充足率 1.39 1.15 0.99 1.18 1.45
志願者数 65
合格者数 54
入学者数 53
入学定員 50

入学定員充足率 1.06
在籍学生数 53
収容定員 100

収容定員充足率 0.53
志願者数 260 168 192 205 302
合格者数 235 151 163 179 267
入学者数 226 144 147 176 258
入学定員 150 150 150 150 200

入学定員充足率 1.51 0.96 0.98 1.17 1.29
在籍学生数 421 372 291 323 434
収容定員 300 300 300 300 400

収容定員充足率 1.40 1.24 0.97 1.08 1.09

先
進
工
学
研
究
科

[

基
礎
工
学
研
究
科

]

電
子
シ
ス
テ
ム

工
学
専
攻

[

電
子
応
用
工
学

専
攻

]

1.01

マ
テ
リ
ア
ル
創
成
工

学
専
攻

[

材
料
工
学
専
攻

]

1.33

先進工学研究科
合計

1.18

物
理
工
学
専
攻

1.06
2023年度設置
※完成年度に達
していない

2021年度基礎工
学研究科電子応
用工学専攻から
名称変更

2021年度基礎工
学研究科材料工
学専攻から名称
変更

秋入学を実施
基準日：10/1

備　考

生
命
シ
ス
テ
ム

工
学
専
攻

[

生
物
工
学
専
攻

]

1.25
2021年度基礎工
学研究科生物工
学専攻から名称
変更



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 13 23 27 19 25
合格者数 8 12 17 14 18
入学者数 7 11 16 14 18
入学定員 20 20 20 20 20

入学定員充足率 0.35 0.55 0.80 0.70 0.90
在籍学生数 15 17 28 31 32
収容定員 40 40 40 40 40

収容定員充足率 0.38 0.43 0.70 0.78 1
志願者数 13 23 27 19 25
合格者数 8 12 17 14 18
入学者数 7 11 16 14 18
入学定員 20 20 20 20 20

入学定員充足率 0.35 0.55 0.80 0.70 0.90
在籍学生数 15 17 28 31 32
収容定員 40 40 40 40 40

収容定員充足率 0.38 0.43 0.70 0.78 0.80
志願者数 14 14 21 16 13
合格者数 11 14 18 14 12
入学者数 11 13 16 14 12
入学定員 15 15 15 15 15

入学定員充足率 0.73 0.87 1.07 0.93 0.80
在籍学生数 31 25 29 30 25
収容定員 30 30 30 30 30

収容定員充足率 1.03 0.83 0.97 1.00 1
志願者数 14 14 21 16 13
合格者数 11 14 18 14 12
入学者数 11 13 16 14 12
入学定員 15 15 15 15 15

入学定員充足率 0.73 0.87 1.07 0.93 0.80
在籍学生数 31 25 29 30 25
収容定員 30 30 30 30 30

収容定員充足率 1.03 0.83 0.97 1.00 0.83
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 4
収容定員

収容定員充足率
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 4
収容定員

収容定員充足率

0.66

経
営
学
研
究
科

経
営
学
専
攻

生
命
科
学
研
究
科

生
命
科
学
専
攻

0.88

生命科学研究科
合計

0.88

経営学研究科
合計

0.66

（

国
際
火
災
科
学
研
究
科
）

（

火
災
科
学
専
攻
）

（国際火災科学研究科）
合計

備　考

秋入学を実施
基準日：10/1

2019年度をもっ
て廃止



志願者数 1,771 1,687 1,838 1,891 1,859
合格者数 1,459 1,388 1,461 1,530 1,547
入学者数 1,374 1,313 1,394 1,467 1,494
入学定員 1,293 1,313 1,333 1,353 1,363

入学定員充足率 1.06 1.00 1.05 1.08 1.10
在籍学生数 2,807 2,723 2,714 2,887 3,002
収容定員 2,576 2,606 2,646 2,706 2,766

収容定員充足率 1.09 1.04 1.03 1.07 1.09

大学院修士課程計
1.06



大学院＜博士後期（博士）課程＞
研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 5 4 4 5 6
合格者数 4 4 4 5 6
入学者数 4 4 4 5 6
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 1.33 1.33 1.33 1.67 2.00
在籍学生数 12 14 17 17 15
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 1.33 1.56 1.89 1.89 1.67
志願者数 8 6 12 11 5
合格者数 8 6 12 11 5
入学者数 8 6 12 11 5
入学定員 5 5 5 5 5

入学定員充足率 1.60 1.20 2.40 2.20 1.00
在籍学生数 23 22 28 33 28
収容定員 15 15 15 15 15

収容定員充足率 1.53 1.47 1.87 2.20 1.87
志願者数 8 4 6 6 6
合格者数 8 4 6 6 6
入学者数 8 4 5 6 6
入学定員 4 4 4 4 4

入学定員充足率 2.00 1.00 1.25 1.50 1.50
在籍学生数 21 16 13 16 17
収容定員 12 12 12 12 12

収容定員充足率 1.75 1.33 1.08 1.33 1.42
志願者数 1 3 2 2 6
合格者数 1 3 2 2 6
入学者数 1 3 2 2 6
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 0.33 1.00 0.67 0.67 2.00
在籍学生数 4 7 5 6 9
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 0.44 0.78 0.56 0.67 1.00
志願者数 2 2 1 5
合格者数 2 2 1 5
入学者数 2 2 1 5
入学定員 3 3 3 3

入学定員充足率 0.67 0.67 0.33 1.67
在籍学生数 5 6 5 8 6
収容定員 9 9 9 9 6

収容定員充足率 0.56 0.67 0.56 0.89 1.00

応
用
数
学
専
攻

0.93

（

応
用
物
理
学
専

攻
）

0.83 2023年度から
学生募集停止

理
学
研
究
科

数
学
専
攻

1.53

化
学
専
攻

1.45

物
理
学
専
攻

1.68

備　考



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 2 3 4 10 2
合格者数 2 3 4 7 1
入学者数 2 3 4 7 1
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 0.67 1.00 1.33 2.33 0.33
在籍学生数 19 15 14 18 18
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 2.11 1.67 1.56 2.00 2.00
志願者数 26 22 29 39 25
合格者数 25 22 29 36 24
入学者数 25 22 28 36 24
入学定員 21 21 21 21 18

入学定員充足率 1.19 1.05 1.33 1.71 1.33
在籍学生数 84 80 82 98 93
収容定員 63 63 63 63 60

収容定員充足率 1.33 1.27 1.30 1.56 1.55
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 3 1
収容定員

収容定員充足率
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 3 1
収容定員

収容定員充足率
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 4 2 2 1 1
収容定員

収容定員充足率
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 4 2 2 1 1
収容定員

収容定員充足率

理
学
研
究
科

科
学
教
育
専
攻

1.13

(総合化学研究科）
合計

（

科
学
教
育
研
究
科
）

（

科
学
教
育
専
攻
）

理学研究科
合計

1.32

(

総
合
化
学
研
究
科

)

(

総
合
化
学
専
攻

)

（科学教育研究科）
合計

2017年度学生募
集停止

備　考

2020年度をもっ
て廃止



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 5 2 1 7 6
合格者数 5 2 1 7 4
入学者数 5 2 1 7 3
入学定員 5 5 5 5 5

入学定員充足率 1.00 0.40 0.20 1.40 0.60
在籍学生数 22 20 13 13 14
収容定員 20 20 20 20 20

収容定員充足率 1.10 1.00 0.65 0.65 0.70
志願者数 7 9 9 11 18
合格者数 7 8 9 10 18
入学者数 7 8 9 10 18
入学定員 5 5 5 5 5

入学定員充足率 1.40 1.60 1.80 2.00 3.60
在籍学生数 27 25 25 28 39
収容定員 15 15 15 15 15

収容定員充足率 1.80 1.67 1.67 1.87 2.60
志願者数 12 11 10 18 24
合格者数 12 10 10 17 22
入学者数 12 10 10 17 21
入学定員 10 10 10 10 10

入学定員充足率 1.20 1.00 1.00 1.70 2.10
在籍学生数 49 45 38 41 53
収容定員 35 35 35 35 35

収容定員充足率 1.40 1.29 1.09 1.17 1.51
志願者数 5 7 1 5 4
合格者数 5 7 1 5 4
入学者数 5 7 1 5 4
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 1.67 2.33 0.33 1.67 1.33
在籍学生数 8 14 12 17 13
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 0.89 1.56 1.33 1.89 1.44
志願者数 0 3 1 0 1
合格者数 0 2 1 0 1
入学者数 0 2 1 0 1
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 0.00 0.67 0.33 0.00 0.33
在籍学生数 3 4 3 2 1
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 0.33 0.44 0.33 0.22 0.11

備　考

薬
学
研
究
科

薬
学
専
攻

博
士
課
程

薬
科
学
専
攻

2.08

工
業
化
学
専
攻

0.27

薬学研究科
合計

1.40

工
学
研
究
科

建
築
学
専
攻

1.47

0.72



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 2 2 2 0 0
合格者数 2 2 2 0 0
入学者数 2 2 2 0 0
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 0.67 0.67 0.67 0.00 0.00
在籍学生数 8 7 6 3 2
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 0.89 0.78 0.67 0.33 0.22
志願者数 3 1 2 2
合格者数 3 1 2 2
入学者数 3 1 2 2
入学定員 3 3 3 3

入学定員充足率 1.00 0.33 0.67 0.67
在籍学生数 3 4 6 8
収容定員 3 6 9 9

収容定員充足率 1.00 0.67 0.67 0.89
志願者数 1 1 2 1 2
合格者数 1 1 1 1 2
入学者数 1 1 1 1 2
入学定員 5 5 5 5 5

入学定員充足率 0.20 0.20 0.20 0.20 0.40
在籍学生数 6 4 3 3 4
収容定員 15 15 15 15 15

収容定員充足率 0.40 0.27 0.20 0.20 0.27
志願者数 3
合格者数 3
入学者数 3
入学定員 3

入学定員充足率 1.00
在籍学生数 17 7 6 5 2
収容定員 9 6 3 0 0

収容定員充足率 1.89 1.17 2.00 0.00 0.00
志願者数 11 16 7 8 9
合格者数 11 15 6 8 9
入学者数 11 15 6 8 9
入学定員 17 17 17 17 17

入学定員充足率 0.65 0.88 0.35 0.47 0.53
在籍学生数 42 39 34 36 30
収容定員 51 51 51 51 51

収容定員充足率 0.82 0.76 0.67 0.71 0.59

工
学
研
究
科

電
気
工
学
専
攻

0.40

情
報
工
学
専
攻

0.67

（

経
営
工
学
専
攻
）

2020年度設置

2020年度から
学生募集停止

機
械
工
学
専
攻

0.24

工学研究科
合計

0.58

備　考



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 2 1 0 1 2
合格者数 2 1 0 1 2
入学者数 2 1 0 1 2
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 0.67 0.33 0.00 0.33 0.67
在籍学生数 2 3 3 3 4
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 0.22 0.33 0.33 0.33 0.44
志願者数 1 4 2 1 1
合格者数 1 4 2 1 1
入学者数 1 4 2 1 1
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 0.33 1.33 0.67 0.33 0.33
在籍学生数 1 5 7 7 4
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 0.11 0.56 0.78 0.78 0.44
志願者数 2 3 1 0 1
合格者数 2 3 1 0 1
入学者数 2 3 1 0 1
入学定員 4 4 4 4 4

入学定員充足率 0.50 0.75 0.25 0.00 0.25
在籍学生数 9 9 6 4 2
収容定員 12 12 12 12 12

収容定員充足率 0.75 0.75 0.50 0.33 0.17
志願者数 1 3 3 5 3
合格者数 1 3 3 5 3
入学者数 1 3 3 5 3
入学定員 4 4 4 4 4

入学定員充足率 0.25 0.75 0.75 1.25 0.75
在籍学生数 11 6 8 12 15
収容定員 12 12 12 12 12

収容定員充足率 0.92 0.50 0.67 1.00 1.25
志願者数 3 2 7 2 5
合格者数 2 2 7 2 5
入学者数 2 2 7 1 5
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 0.67 0.67 2.33 0.33 1.67
在籍学生数 11 7 13 10 15
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 1.22 0.78 1.44 1.11 1.67
志願者数 6 2 2 5 2
合格者数 6 2 2 5 2
入学者数 6 2 2 5 2
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 2.00 0.67 0.67 1.67 0.67
在籍学生数 16 15 10 9 9
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 1.78 1.67 1.11 1.00 1.00

情
報
計
算

科
学
専
攻

[

情
報
科
学
専
攻

]

0.35

生
命
生
物

科
学
専
攻

[

応
用
生
物
科
学
専

攻

]

0.75

先
端
物
理
学
専
攻

[

物
理
学
専
攻

]

0.60

数
理
科
学
専
攻

[

数
学
専
攻

]

0.40

創
域
理
工
学
研
究
科

[

理
工
学
研
究
科

]

先
端
化
学
専
攻

1.13

建
築
学
専
攻

1.13

備　考

2023年度理工学
研究科数学専攻
から名称変更

2023年度理工学
研究科物理学専
攻から名称変更

2023年度理工学
研究科情報科学
専攻から名称変
更

2023年度理工学
研究科応用生物
科学専攻から名
称変更



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 4 3 3 4 5
合格者数 3 3 3 4 5
入学者数 3 3 3 4 5
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 1.00 1.00 1.00 1.33 1.67
在籍学生数 8 11 10 10 15
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 0.89 1.22 1.11 1.11 1.67
志願者数 0 2 1 1 0
合格者数 0 2 1 0 0
入学者数 0 1 1 0 0
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 0.00 0.33 0.33 0.00 0.00
在籍学生数 2 2 2 2 2
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22
志願者数 5 5 1 6 2
合格者数 5 5 1 6 2
入学者数 5 5 1 6 3
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 1.67 1.67 0.33 2.00 1.00
在籍学生数 7 11 11 12 10
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 0.78 1.22 1.22 1.33 1.11
志願者数 4 3 2 2 3
合格者数 4 3 2 2 3
入学者数 4 3 2 2 3
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 1.33 1.00 0.67 0.67 1.00
在籍学生数 8 10 9 6 7
収容定員 9 9 9 9 9

収容定員充足率 0.89 1.11 1.00 0.67 0.78
志願者数 4 1 3 5 1
合格者数 4 1 3 5 0
入学者数 4 1 3 3 0
入学定員 3 3 3 3 3

入学定員充足率 1.33 0.33 1.00 1.00 0.00
在籍学生数 7 8 8 11 11
収容定員 6 9 9 9 9

収容定員充足率 1.17 0.89 0.89 1.22 1.22
志願者数 32 29 25 32 25
合格者数 30 29 25 31 24
入学者数 30 28 25 28 25
入学定員 35 35 35 35 35

入学定員充足率 0.86 0.80 0.71 0.80 0.71
在籍学生数 82 87 87 86 94
収容定員 102 105 105 105 105

収容定員充足率 0.80 0.83 0.83 0.82 0.90

経
営
シ
ス
テ
ム

工
学
専
攻

[

経
営
工
学
専
攻

]

2023年度理工学
研究科経営工学
専攻から名称変
更

秋入学を実施
基準日：10/1

0.13

電
気
工
学
専
攻

1.20

備　考

創域理工学研究科
合計

0.78

機
械
航
空
宇
宙

工
学
専
攻

[

機
械
工
学
専
攻

]

1.33

社
会
基
盤

工
学
専
攻

[

土
木
工
学
専
攻

]

0.93

国
際
火
災
科
学
専
攻

0.73

創
域
理
工
学
研
究
科

[

理
工
学
研
究
科

]

2023年度理工学
研究科土木工学
専攻から名称変
更

2023年度理工学
研究科機械工学
専攻から名称変
更

秋入学を実施
基準日：10/1

秋入学を実施
基準日：10/1



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 0 0 1 0 1
合格者数 0 0 1 0 1
入学者数 0 0 1 0 1
入学定員 6 6 6 6 6

入学定員充足率 0.00 0.00 0.17 0.00 0
在籍学生数 1 0 1 1 2
収容定員 18 18 18 18 18

収容定員充足率 0.06 0.00 0.06 0.06 0
志願者数 0 1 1 0 2
合格者数 0 1 1 0 2
入学者数 0 1 1 0 2
入学定員 6 6 6 6 6

入学定員充足率 0.00 0.17 0.17 0.00 0
在籍学生数 9 6 3 2 3
収容定員 18 18 18 18 18

収容定員充足率 0.50 0.33 0.17 0.11 0
志願者数 2 2 1 3 2
合格者数 2 2 1 2 2
入学者数 2 2 1 2 2
入学定員 6 6 6 6 6

入学定員充足率 0.33 0.33 0.17 0.33 0
在籍学生数 13 6 5 5 5
収容定員 18 18 18 18 18

収容定員充足率 0.72 0.33 0.28 0.28 0
志願者数 1
合格者数 1
入学者数 1
入学定員 3

入学定員充足率 0
在籍学生数 1
収容定員 3

収容定員充足率 0
志願者数 2 3 3 3 6
合格者数 2 3 3 2 6
入学者数 2 3 3 2 6
入学定員 18 18 18 18 21

入学定員充足率 0.11 0.17 0.17 0.11 0
在籍学生数 23 12 9 8 11
収容定員 54 54 54 54 57

収容定員充足率 0.43 0.22 0.17 0.15 0

電
子
シ
ス
テ
ム

工
学
専
攻

[

電
子
応
用
工
学

専
攻

]

0.07

マ
テ
リ
ア
ル
創
成

工
学
専
攻

[

材
料
工
学
専
攻

]

0.13

先
進
工
学
研
究
科

[

基
礎
工
学
研
究
科

]

物
理
工
学
専
攻

0.33

先進工学研究科
合計

0.17

備　考

2021年度基礎工
学研究科電子応
用工学専攻から
名称変更

2021年度基礎工
学研究科材料工
学専攻から名称
変更

2023年度設置
※完成年度に達
していない

生
命
シ
ス
テ
ム

工
学
専
攻

[

生
物
工
学
専
攻

]

2021年度基礎工
学研究科生物工
学専攻から名称
変更

0.30



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 1 1 3 1 2
合格者数 1 1 3 1 2
入学者数 1 1 3 1 2
入学定員 5 5 5 5 5

入学定員充足率 0.20 0.20 0.60 0.20 0.40
在籍学生数 2 3 5 5 6
収容定員 10 15 15 15 15

収容定員充足率 0.20 0.20 0.33 0.33 0.40
志願者数 1 1 3 1 2
合格者数 1 1 3 1 2
入学者数 1 1 3 1 2
入学定員 5 5 5 5 5

入学定員充足率 0.20 0.20 0.60 0.20 0.40
在籍学生数 2 3 5 5 6
収容定員 10 15 15 15 15

収容定員充足率 0.20 0.20 0.33 0.33 0.40
志願者数 4 6 5 6 5
合格者数 4 6 4 5 5
入学者数 3 6 4 5 4
入学定員 5 5 5 5 5

入学定員充足率 0.60 1.20 0.80 1.00 0.80
在籍学生数 12 11 13 16 16
収容定員 15 15 15 15 15

収容定員充足率 0.80 0.73 0.87 1.07 1.07
志願者数 4 6 5 6 5
合格者数 4 6 4 5 5
入学者数 3 6 4 5 4
入学定員 5 5 5 5 5

入学定員充足率 0.60 1.20 0.80 1.00 0.80
在籍学生数 12 11 13 16 16
収容定員 15 15 15 15 15

収容定員充足率 0.80 0.73 0.87 1.07 1.07
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 5
収容定員 5

収容定員充足率 1.00
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 5
収容定員 5

収容定員充足率 1.00

経
営
学
研
究
科

経
営
学
専
攻

0.32

生
命
科
学
研
究
科

生
命
科
学
専
攻

秋入学を実施
基準日：10/1

0.88

経営学研究科
合計

0.32

（イノベーション
研究科）

合計

（

イ
ノ
ベ
ー

シ
ョ

ン

研
究
科
）

（

イ
ノ
ベ
ー

シ
ョ

ン

専
攻
）

生命科学研究科
合計

0.88

備　考

2019年度をもっ
て廃止



研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 6 4 1
収容定員 3

収容定員充足率 2.00
志願者数
合格者数
入学者数
入学定員

入学定員充足率
在籍学生数 6 4 1
収容定員 3

収容定員充足率 2.00

志願者数 88 88 82 107 96
合格者数 85 86 80 100 92
入学者数 84 85 79 97 91
入学定員 111 111 111 111 111

入学定員充足率 0.76 0.77 0.71 0.87 0.82
在籍学生数 312 284 271 291 304
収容定員 338 338 338 338 338

収容定員充足率 0.92 0.84 0.80 0.86 0.90

（

国
際
火
災
科
学

研
究
科
）

（

火
災
科
学
専
攻
）

（国際火災科学
研究科）

合計

大学院
博士後期（博士）課程

計

0.79

備　考

2021年度をもっ
て廃止



大学院＜専門職学位課程＞
研
究
科
名

専
攻
名

項目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度
入学定員に対
する平均比率

志願者数 66 64 59 75 68
合格者数 60 49 43 56 61
入学者数 55 48 41 54 59
入学定員 80 80 80 80 80

入学定員充足率 0.69 0.60 0.51 0.68 0.74
在籍学生数 107 102 89 95 116
収容定員 160 160 160 160 160

収容定員充足率 0.67 0.64 0.56 0.59 0.73
志願者数 66 64 59 75 68
合格者数 60 49 43 56 61
入学者数 55 48 41 54 59
入学定員 80 80 80 80 80

入学定員充足率 0.69 0.60 0.51 0.68 0.74
在籍学生数 107 102 89 95 116
収容定員 160 160 160 160 160

収容定員充足率 0.67 0.64 0.56 0.59 0.73

経営学研究科
合計

0.64

経
営
学
研
究
科

技
術
経
営
専
攻

0.64

※本表は2023年5月1日現在のデータとして作成している。
　秋入学を実施している理工学研究科、先進工学研究科、生命科学研究科、経営学研究科技術経営専攻専門職学位課程は、2023年10月1日現在のデータに更新する予定。

備　考

秋入学を実施
基準日：10/1
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